CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A.

CNPJ/ME 39.346.861/0350-38 NIRE 35300566564

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2022

- **1.** <u>DATA, HORA E LOCAL</u>: Realizada aos 24 dias do mês de fevereiro de 2022, às 15:00 horas, na sede social da **Cencosud Brasil Comercial S.A.** ("Companhia"), localizada na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza Centenário, CEP 04578-000, Brooklin.
- **PRESENÇA**: Presentes todos os membros do Conselho de Administração da Companhia: (i) Heike Paulman Koepfer, (ii) Matías German Videla Sola; (iii) Felipe Tullio Longo; (iv) Eduardo Peñailillo Henríquez; (v) Júlio Moura Neto; (vi) Reynaldo Awad Saad; e (vii) Fernando de Castro Rodrigues.
- **MESA**: Presidida por Sebastian Dario Los, e secretariada por Emilio Nunes de Carvalho, indicados, nos termos do parágrafo segundo do Artigo 15 do Estatuto Social da Companhia, pela Presidente do Conselho de Administração (Sra. Heike Paulman Koepfer).
- **QRDEM DO DIA:** Deliberar sobre: **(i)** a renúncia apresentada pelo Sr. Alejandro Alberto Arruiz, argentino, contador, casado, portador do RNE nº V783579-P, inscrito no CPF sob o nº 235.173.008-96, com domicílio no Município de São Paulo SP, na Avenida das Nações Unidas, nº 12.995, 21º andar, Brooklin, CEP 04.578-000, ao cargo de Diretor Comercial da Companhia; **(ii)** eleição de novo Diretor Comercial; e **(iii)** o relatório da administração, as contas dos administradores e as demonstrações financeiras da Companhia referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, bem como sua submissão à Assembleia Geral.
- **5.** <u>DELIBERAÇÕES</u>: Colocadas as matérias em discussão e posterior votação, com base na documentação enviada, restaram aprovadas as seguintes matérias, de forma unânime e sem quaisquer ressalvas ou restrições:
 - (i) tomar conhecimento da renúncia apresentada pelo Sr. Alejandro Alberto Arruiz, argentino, contador, casado, portador do RNE nº V783579-P, inscrito no CPF sob o nº 235.173.008-96, com domicílio no Município de São Paulo SP, na Avenida das Nações Unidas, nº 12.995, 21º andar, Brooklin, CEP 04.578-000, ao cargo de Diretor Comercial da Companhia, conforme Termo de Renúncia constante do Anexo I à presente ata.
 - (ii) Em razão da renúncia mencionada acima, nomear, nesta data, para o cargo de Diretor Comercial da Companhia, o Sr. Sebastian Dario Los, argentino, casado, contador, portador do RNE nº V905988-W, inscrito no CPF/ME sob o nº 861.430.405-67, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na cidade de São Paulo,

no Estado de São Paulo, Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza Centenário, CEP 04578-000, Brooklin, conforme Termo de Posse constante do **Anexo II** à presente ata, por meio do qual declara, sob as penas da lei, que cumpre todos os requisitos previstos no art. 147 da Lei nº 6.404/76 para a investidura como Diretor Comercial, com efeito imediato. O Sr. Sebastian Dario Los cumulará os cargos de Diretor Presidente e Diretor Comercial da Companhia.

Em razão das deliberações tomadas acima, a Diretoria da Companhia fica composta pelos seguintes membros: (i) **Sebastian Dario Los**, como Diretor Presidente e Diretor Comercial, e (ii) **Emílio Nunes de Carvalho**, como Diretor Financeiro e de Relações com Investidores.

(iii) Aprovar o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras da Companhia e as Notas Explicativas relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021, e recomendar a sua aprovação por meio de Assembleia Geral Ordinária da Companhia, com base na recomendação do Comitê de Auditoria Estatutário e no parecer dos auditores independentes da Companhia.

Fica a Diretoria da Companhia autorizada a tomar todas as providências necessárias para a formalização das deliberações aprovadas acima, com a ratificação de todos os atos eventualmente já praticados.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. São Paulo, 24 de fevereiro de 2022. (a.a.) Mesa: Presidente – Sebastian Dario Los; Secretário – Emilio Nunes de Carvalho. Membros do Conselho de Administração: (i) Heike Paulman Koepfer, (ii) Matías German Videla Sola; (iii) Felipe Tullio Longo; (iv) Eduardo Peñailillo Henríquez; (v) Júlio Moura Neto; (vi) Reynaldo Awad Saad; e (vii) Fernando de Castro Rodrigues.

Confere com a original lavrada em livro próprio.

São Paulo, 24 de fevereiro de 2022

<u>Mesa</u> :	
SEBASTIAN DARIO LOS	EMILIO NUNES DE CARVALHO
Presidente	Secretário